L'homme ressemble à Dieu de trois manières : 1<sup>o</sup> par nature; car nous sommes d'une nature raisonnable et intelligente, comme Dieu est raisonnable et intelligent...; 2<sup>o</sup> par la grâce, qui, dit saint Bernard, consiste dans les vertus...; 3<sup>o</sup> la ressemblance parfaite et infinie avec Dieu sera dans le ciel, par la vue et la gloire béatifique..... Rendons, dit saint Grégoire de Nazianze, à cette image de Dieu qui est en nous, l'honneur qui lui est dû; reconnaissons notre dignité : *Imaginis decus imagini reddamus, dignitatem nostram agnoscamus* ( Serm. de Nativ. ).

L'image naturelle de Dieu est dans l'âme qui est esprit, qui n'est point matérielle, qui est agile, immense, intelligente, libre, immortelle. Cette image de Dieu est naturelle à l'homme; elle n'a pu se perdre par le péché d'Adam, mais elle a perdu sa beauté, sa perfection. Il est une autre image de Dieu dans l'homme, une image surnaturelle, qui consiste dans la grâce et la justification de l'homme, par laquelle l'homme devient participant de la nature divine; et cette image sera achevée dans la gloire et la vie éternelle. Car la grâce, dit saint Augustin, est l'âme de l'âme : *Gratia est anima anime* ( Tract. de Cogn. veræ vitæ ). Adam fut créé dans cette grâce, qui est une véritable image de Dieu. Cette ressemblance de l'âme avec Dieu par la grâce, dépend de la volonté de l'homme; en

péchant, il la perd ; mais par la grâce et la justification , elle se retrouve et se répare.....

L'homme seul est fait à la ressemblance de Dieu. Le soleil , qui est si resplendissant et si beau , n'est pas fait à l'image de Dieu. La lune, les étoiles qui ornent le firmament, ne sont pas faites à l'image de Dieu. La terre et ses productions variées ne sont pas faites à l'image de Dieu. Le vaste Océan, malgré son immensité, n'est pas fait à l'image de Dieu. Il n'y a que l'homme et l'ange qui aient cette prérogative infiniment précieuse.

O homme , s'écrie saint Pierre Chrysologue, pourquoi , si honoré de Dieu, te déshonores-tu ? Pourquoi es-tu si vil à tes yeux, toi qui es si grand, si précieux devant Dieu ? Ne vois-tu pas qu'en te déshonorant, tu déshonores Dieu dont tu es l'image ? (*Serm.*)

CETTE nature raisonnable, de l'homme, qui constitue l'image de Dieu, renferme six principales qualités, six propriétés excellentes. La première qualité est que l'âme est spirituelle et indivisible, comme Dieu lui-même est esprit indivisible..... La seconde est que l'âme est immortelle..... La troisième est qu'elle est douée d'intelligence, de volonté et de mémoire..... La quatrième est le libre arbitre dont elle jouit..... La cinquième est qu'elle est apte à la sagesse, à la vertu, à la grâce, à la béatitude, à la vision de Dieu, à tout bien..... La sixième est qu'elle préside et domine par son pouvoir tout le reste de l'homme et de la création..... Ajoutez une septième propriété : comme toutes choses sont éminemment contenues et renfermées en Dieu, ainsi toutes choses sont dans l'homme. Par son intelligence, il s'approprie tout, car il se fait dans son esprit une image ou ressemblance de toutes choses..... Les choses les plus précieuses, dit saint Chrysostome, ne peuvent être comparées à l'âme, pas même le monde entier : *Nullius rei pretium est cum anima conferendum, ne totus quidem mundus* ( Homil. III in Epist. ad Cor. ).